
fti.•......."".. ..:- ."
, "'.,..

DELIBERAZIONE ~EL COMMISSARIO N.l~ DEL

OGGETTO: MODIFICA PESO MINIMO NELLE CORSE AD OSTACOLI

IL COMMISSARIO

VISTO il d.P.C.M. .in data 2 novembre 2010 di nomina del Commissario straordinario
dell'UNIRE;

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell 'Unione Nazionale per l'Incremento delle

Razze Equine (Unire), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59";

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147; convertito nella legge 1 agosto 2003, n. 200

recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'Unire approvato con decreto del Ministro delle Politiche Agricole

Alimentari e Forestali di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze in data 2 luglio
2004;

VISTA la legge del 15 luglio 2011 n.111 istitutivadell' Assi - Agenzia per lo sviluppo del settore

ippico - quale successore ex lege dell 'UNIRE;

VISTO il d.1gs. 30 marzo 2001 n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTO il d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, "Regolamento concernente l'amministrazione e la

contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 111Grzo1975, n. 70";

ATTESO che gli artt. 47, 73, e 117 del Regolamento dell'incorporata Società degli Steeple Chases

d'Italia stabiliscono che il peso minimo nelle corse ad ostacoli per fantini e/o allievi fantini è,

rispettivamente di 62 Kg. e 61 Kg.;
CONSIDERATO . che tale peso non è più coerente con 1 dati antropometrici statistici della

popolazione;
CONSIDERATO, altresì, che l'attuale peso non è compatibile con la finalità della Agenzia di tutelare

la salute degli operatori;



~

'"
,.. ~.. ~ ~, ~.

!.Do

RITENUTO che le attuali tecniche di allevamento e allenamento consentono ai cavalli di portare

maggiOli carichi garantendo al contempo il benessere dell' animale;

RAVVISATA pertanto l'opportunità aumentare il peso base nelle corse ad ostacoli

DELIBERA

di stabilire in Kg.63 il peso minimo nelle corse ad ostacoli per fantini e/o allievi fantini e
,I

pertanto: modificare l'ultimo comma dell'art. 47 secondo il seguente articolato:

"Il peso minimo nelle corse ad ostacoli per fantini e/o allievi fantini è di 63 Kg."

di modificare in Kg.63 il peso minimo previsto dall'art 73 ult.comma, in materia di

discarichi in corse fantini;

di modificare in Kg.63 il peso minimo previsto dall'art 117- Lettera B in materia di

handicap ascendente.

Tali disposizioni si applicheranno a tutte le cors~ per le quali non sia stata ancora effettuata la

dichiarazione dei partenti.

f.to IL COMMISSARIO
CLAUDIO VARRONE


	00000001
	00000002

